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Qëllimi i lëndës:

Përmes teknikës së analizës studentët aftësohen në përvetësimin e strukturës harmonike në bazat e harmonisë tonale.  Zbërthejnë veprat muzikore në elementet kryesore: materialin akordik, tingujt jashtakordik, alteracionet, modulacionet, pedali, harmonia latente. Mësojnë rolin e mjeteve harmonike në sajimin e formës muzikore si dhe rolin e harmonisë në karakterin ekspresiv të veprës muzikore.

Përmbajtja e lëndës:

Analiza e strukturës harmonike në vepra muzikore të epokës së klasicizmit dhe romantizmit duke përfshirë forma dhe formacione të ndryshme muzikore – sonata për instrumente solo, vepra korale dhe vokalo-instrumentale (solokëngë), kuartete harkore dhe vepra simfonike. Njohja e teknikës së ngërthimit apo përmbledhjes horizontale dhe vertikale të akordit, reduktimit të toneve të dyfishuara, identifikimit të tipit dhe llojit të akordit, rrotullimit, gradës dhe funksionit të akordit. Analiza harmonike bazohet në sistemin e tonalitetit dur-mol dhe përfshinë materialin akordik-kuintakordin, septakordin, nonakordin si dhe rrotullimet e tyre, tingujt jashtakordik, intervalet harmonike, akordet jo të plota si dhe harmoninë latente.




VITI - III   /   Semestri V-VI

Java-1
Përmbledhja analitike e tingujve dhe identifikimi i akordit

Java-2
Reduktimi i dyfishimeve-Reduktimi i ambitusit

Java-3
Përmbledhja vertikale dhe horizontale e akordit

Java-4
Ushtrime - Përmbledhja vertikale e akordit

Java-5
Ushtrime - Përmbledhja horizontale e akordit

Java-6
Identifikimi i formës së akordit
                             
Java-7
Ushtrime – Forma e akordit

Java- 8
Ritmi harmonik

Java -9
Akordet jo të plota

Java -10
Ushtrime – Akordet jo të plota

Java -11
Vlerësimi – Analiza e njëzërshmërisë dhe harmonia latente

Java -12
Ushtrime – Njëzërshmëria

Java -13
Tingujt jashtakordik

Java -14
Ushtrime - Tingujt jashtakordik 


Java -15
Identifikimi i tonalitetit: shkallët-sistemi dur-mol

Java -16
Ushtrime – Identifikimi i tonalitetit

Java -17
Moduset-shkallët kishtare, pentatonika, shkalla tonplote, shkalla simetrike, shkallët 
   artificiale, shkallët folklorike

Java -18
Ushtrime – Moduset

Java -19
Identifikimi i kadencave: kadenca autentike, kadenca plagale, kadenca mashtruese,
gjysëmkadenca, kadenca frigjike

Java -20
Ushtrime – Kadencat

Java -21
Identifikimi dhe analiza e akordeve të alteruar të tipit diatonik
   
Java -22
Ushtrime – akordet e alteruar të tipit diatonik

Java -23
Tonaliteti i zgjeruar, dominantat dhe subdominantat jashtonale, akordi lidik,
sekstakordi napolitan, akordi frigjik, akordi polar

Java -24
Ushtrime – Dominantat jashtonale dhe akordet e alteruar diatonik

Java -25
Identifikimi dhe analiza e akordeve të alteruar të tipit kromatik

Java -26
Ushtrime – Akordet e alteruar kromatik

Java -27
Akordi italian, akordi gjerman, akordi i Skërjabinit, akordi francez, akordi
gjermano-francez

Java -28
Identifikimi i modulacioni diatonik, subdominanta mol


Java -29                                
Identifikimi i modulacionit kromatik - Ushtrime

Java -30                               
Identifikimi i modulacionit enharmonik - Ushtrime


                                       

Mënyra e vlerësimit të diturisë:

Testi, kolokviumi semestral, provimi vjetor me shkrim dhe me gojë.
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